FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA - FADIP

DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – DPPG

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

 EDITAL DPPG Nº 07 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE AMPARO À PESQUISA DA

FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA – PROAPP/FADIP

A Direção de Pesquisa e Pós-Graduação (DPPG), por meio de sua Coordenação de Pesquisa,

torna público o resultado preliminar da seleção de Projetos de Pesquisa e Inovação Científica e
Tecnológica no âmbito do PROAPP/FADIP.

CURSO DESCRIÇÃO

FARMÁCIA Proponente: Marli do Carmo Cupertino

Projeto: Febre amarela silvestre: epidemiologia e soroprevalência do vírus

amarílico em morcegos da Mata Atlântica

FISIOTERAPIA Proponente: Júlio Ribeiro Bravo Gonçalves Junior
Projeto: Análise da atividade muscular paravertebral durante o uso de
smartphones

MEDICINA Proponente: Rodrigo Siqueira-Batista
Projeto: Bioética e educação: construindo discursos e práxis no espaço-
tempo da atenção primária à saúde no município do Rio de Janeiro

PROJETO

INTERDISCIPLINAR

Proponente: Bruna Soares de Souza Lima Rodrigues

Projeto: Educação Popular e Parasitoses Intestinais: Ações no âmbito da

Atenção Primária à Saúde em Ponte Nova, Minas Gerais

Ponte Nova - MG, 28 de fevereiro de 2018

__________________________________
LORENA SOUZA E SILVA
Coordenadora de Pesquisa

Presidente da Comissão de Avaliação dos Projetos do PROAPP